Зс

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

16 июля 2019 года ^ 159-УГ

Иркутск

Об обеспечении временного размещения и питания граждан,
пострадавших от наводнения в Иркутской области в 2019 году

В целях оказания помощи гражданам, пострадавшим от наводнения,
произошедшего в Иркутской области в 2019 году, в соответствии
со статьей 72 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от
21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации», руководствуясь статьями 57 - 59 Устава Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Обеспечить временное размещение и питание граждан,
пострадавших от наводнения в Иркутской области в 2019 году, в пунктах
временного размещения и питания для эвакуируемых граждан.

2. Утвердить Положение о пунктах временного размещения и питания
для эвакуируемых граждан, пострадавших от наводнения в Иркутской
области в 2019 году (прилагается).

3. Установить, что перечень пунктов временного размещения и
питания для эвакуируемых граждан, пострадавших от наводнения в
Иркутской области в 2019 году, определяется в распоряжении Правительства
Иркутской области об организации финансового обеспечения эвакуационных
мероприятий в чрезвычайной ситуации регионального характера,
сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями,
прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года.

4. Определить уполномоченным исполнительным органом
государственной власти Иркутской области по координации вопросов
организации размещения и питания граждан, пострадавших от наводнения в
Иркутской области в 2019 году, министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области (далее - министерство).

5. Министерству (Родионов В.А.) совместно с министерством
образования Иркутской области (Перегудова В.В.), министерством
здравоохранения Иркутской области (Ярошенко О.Н.) организовать

временное размещение и питание граждан, пострадавших от наводнения в
Иркутской области в 2019 году, в пунктах временного размещения и питания
для эвакуируемых граждан.

6. Установить, что финансовое обеспечение временного размещения и
питания граждан, пострадавших от наводнения в Иркутской области в
2019 году, в пунктах временного размещения и питания для эвакуируемых
граждан осуществляется в соответствии с постановлением Правительства
Иркутской области от 26 мая 2017 года № 340-пп «Об утверждении
Положения о финансовом обеспечении проведения эвакуационных
мероприятий в чрезвычайных ситуациях межмуниципального и

. регионального характера на территории Иркутской области в части
развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания для
эвакуируемых граждан». 3/30

7. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirlc.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

8. Действие настоящего указа распространяется на отношения,
возникшие с 8 июля 2019 года.

С.Г. Левченко

Законодательное Собрание
Иркутской области

Вх. №
Дата ( Л р *Г 201-7 г.
на^^Ь^лиатах, индек

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора Иркутской
области
от 16 июля 2019 года
159-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПУНКТАХ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ И ПИТАНИЯ ДЛЯ

ЭВАКУИРУЕМЫХ ГРАЖДАН, ПОСТРАДАВШИХ ОТ НАВОДНЕНИЯ
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2019 ГОДУ

1. Настоящее Положение определяет порядок создания и ликвидации
пунктов временного размещения и питания эвакуируемых граждан,
пострадавших от наводнения в Иркутской области в 2019 году, включенных
в списки пострадавших граждан, формируемые главами администраций
муниципальных образований Иркутской области, общие правила их
организации и функционирования.

, Факт отнесения гражданина к категории пострадавших граждан
устанавливается исходя из имеющих данных о включении обратившегося
гражданина в списки пострадавших граждан, формируемые для получения
гражданами единовременной материальной помощи гражданам, постоянно
проживающим и зарегистрированным по месту жительства в жилых
помещениях, подвергшихся паводку, условия жизнедеятельности которых
были нарушены в результате паводка (далее — список пострадавших).

2. В целях настоящего Положения, а также иных правовых актов,
изданных в соответствии с настоящим Положением, под пунктами
временного размещения и питания эвакуируемых граждан понимаются -
пункты длительного проживания граждан, жилые помещения, которых
признаны непригодными для проживания или нуждаются в проведении
капитального ремонта, либо которые не признаны таковыми по причине
отсутствия акта обследования жилого помещения, однако проживание в них
невозможно, в которых граждане проживали на любых, предусмотренных
законом основаниях, при условии если такие жилые помещения попали в
границы затопления (подтопления), определенные Правительством
Иркутской области (далее — пункты длительного проживания, граждане).

3. Размещение граждан в пунктах длительного проживания
осуществляется на срок до предоставления жилого помещения взамен
жилого помещения, признанного непригодным для проживания или
завершения капитального ремонта жилого помещения. Предоставление
жилого помещения, завершение капитального ремонта подтверждается
договором купли-продажи жилого помещения и (или) передаточным актом
(иным актом), подтверждающим- предоставление гражданину
приобретенного жилого помещения; разрешением на ввод в эксплуатацию
объекта строительства, в котором расположено жилое помещение или актом

приема-передачи выполненных работ по капитальному ремонту жилого
помещения соответственно.

4. Создание пунктов длительного проживания осуществляется на
основании решения Правительства Иркутской области путем его включения
в перечень пунктов временного содержания и питания эвакуируемых
граждан, определенный распоряжением Правительства Иркутской области
от 9 июля 2019 года№ 465-рп (далее-перечень).

Пункт длительного проживания считается созданным со дня
вступления в силу правового акта Правительства Иркутской области,
которым определен перечень, или о внесении соответствующих изменений в
перечень.

5. Пункты длительного проживания организуются исполнительными
органами государственной власти Иркутской области, указанными в перечне,
путем создания условий для обеспечения временного социально-бытового
устройства граждан, на базе государственных (муниципальных) организаций,
иных организаций, определенных перечнем.

Финансовое обеспечение пунктов длительного проживания на базе
государственных организаций осуществляется путем заключения с такими
организациями в установленном порядке государственных контрактов, либо
путем финансового обеспечения казенных учреждений на основании
бюджетной сметы.

Финансовое обеспечение пунктов длительного проживания на базе
муниципальных и иных организаций осуществляется путем заключения с
такими организациями в установленном порядке государственных
контрактов.

Уполномоченными исполнительными органами государственной
власти Иркутской области на решение вопросов, связанных с размещением и
пребыванием граждан в пунктах временного содержания, является
министерство социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области, министерство образования Иркутской области
(далее - уполномоченный орган), в соответствии с разграничением,
установленным перечнем.

6. Граждане самостоятельно и добровольно принимают решение о
пребывании в пунктах длительного проживания.

Для размещения в пункте длительного проживания граждане подают в
пункт длительного проживания заявление в произвольной форме,
содержащее просьбу о размещении в пункте длительного проживания.

Заявление подлежит рассмотрению представителем уполномоченного
органа (государственного учреждения подведомственного уполномоченному
органу и включенного в перечень, утвержденный нормативным правовым
уполномоченного органа), находящегося в пункте длительного проживания,
которому уполномоченным органом поручено обеспечивать организацию
размещения граждан в соответствующем пункте длительного проживания, в
день поступления заявления, по результатам его рассмотрения, выносится

решение о размещении в пункте длительного проживания или об отказе в
размещении в пункте длительного проживания по форме согласно
приложениям 1, 2 к настоящему Положению. Для целей определения права
гражданина на пребывание в пункте длительного проживания
уполномоченным органом осуществляется самостоятельное получение
от государственных органов, органов местного самоуправления информации,
подтверждающей наличие у гражданина права на размещение в пункте
длительного проживания в соответствии с условиями, предусмотренными
пунктами 1, 2 настоящего Положения.

7. В случае отсутствия обратившегося гражданина в списке
пострадавших, факт отнесения гражданина к категории пострадавших
граждан устанавливается в порядке, определенном для признания
гражданина нуждающимся в социальном обслуживании.

8. Размещение гражданина, в случае принятия решения о размещении в
пункте длительного проживания, фиксируется государственными
(муниципальными) организациями, иными организациями, определенными
пунктами длительного проживания, в списке учета граждан, пребывающих в
пункте длительного проживания (далее - список) по форме согласно
приложению 3 к настоящему Положению.

9. В случае установления факта отсутствия у гражданина права на
размещение пункте длительного проживания в соответствии с пунктами 1, 2
настоящего Положения, гражданину в день поступления заявления выдается
решение об отказе в размещении в пункте длительного проживания.

10. Порядок проживания граждан, который содержит положения о
правах и обязанностях граждан, проживающих в пункте длительного
проживания, требования о необходимости соблюдать в пункте длительного
проживания общественный порядок и бережно относиться к помещениям,
имуществу и оборудованию в пункте длительного проживания,
поддерживать в пункте длительного проживания необходимые санитарные
нормы, правила пожарной безопасности, устанавливается Правилами
внутреннего распорядка, утвержденными в соответствии с
законодательством руководителями государственных (муниципальных)
организаций, иных организаций, определенных пунктами длительного
проживания в соответствии с перечнем.

11. Пребывание гражданина в пункте длительного проживания
прекращается:

1) по заявлению гражданина, поданному руководителю
государственной (муниципальной) организации, иной организации,
определенной пунктом длительного проживания в соответствии с перечнем;

2) в связи с истечением срока, предусмотренного пунктом 3
настоящего положения;

3) в случае нарушения гражданином Правил внутреннего распорядка,
установленных в соответствии с пунктом 10 настоящего Положения.

12. В день поступления заявления, указанного в подпункте 1 пункта 11

настоящего Положения, в списке проставляется отметка о прекращении
пребывания гражданина в пункте длительного проживания. Решение о
прекращении пребывания гражданина в пункте длительного проживания в
этом случае не принимается.

13. Прекращение пребывания гражданина в пункте длительного
проживания по основаниям, предусмотренным подпунктами 2, 3 пункта 11
настоящего Положения, осуществляется на основании решения о
прекращении пребывания гражданина в пункте длительного проживания,
оформляемого правовым актом уполномоченного органа.

Решение о прекращении пребывания гражданина в пункте длительного
проживания принимается в день поступления в уполномоченный орган
информации о наличии оснований, предусмотренных подпунктами 2, 3
пункта 11 настоящего Положения.

Ознакомление гражданина с указанным правовым актом
осуществляется в течение одного рабочего дня со дня его издания лично и
под роспись.

14. Гражданин в течение трех календарных дней со дня ознакомления с
правовым актом, указанным в пункте 13 настоящего Положения, обязуется
покинуть пункт длительного проживания.

15. Ликвидация пунктов длительного проживания осуществляется
путем исключения пункта длительного проживания из перечня в связи с
прекращением пребывания граждан в пункте длительного проживания.

Пункт длительного проживания считается ликвидированным со дня
вступления в силу правового акта Правительства Иркутской области о
внесении соответствующих изменений в перечень или о признании
утратившим силу правового шдаг-кохр^ым определен перечень.

ЗаместительПредседаЛ ШГ УЩк /~L<
Правительства ИркутЭД ^рбладжХТ7 \%\oW ( /У / В.Ф. Вобликова

« »

Приложение 1
к Положению
о пунктах временного размещения и
питания для эвакуируемых граждан,
пострадавших от наводнения в
Иркутской области в 2019 году

№
Решение

о размещении
в пункте длительного проживания

Рассмотрев заявление
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

принять решение о размещении в пункте длительного проживания.

представитель уполномоченного органа (подпись, фамилия, инициалы)

М.П.

Приложение 2
к Положению
о пунктах временного размещения и
питания для эвакуируемых граждан,
пострадавших от наводнения в
Иркутской области в 2019 году

№
Решение

об отказе в размещении
в пункте длительного проживания

Рассмотрев заявление
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

принять решение об отказе в размещении в пункте длительного проживания
в связи с несоблюдением условий размещения гражданина в пункте
длительного проживания в соответствии с пунктами 1, 2 Положения о
пунктах временного размещения и питания для эвакуируемых граждан,
пострадавших от наводнения в Иркутской области в 2019 году.

Излагаются конкретные причины, свидетельствующие об
отсутствии права гражданина на размещение в пункте длительного
проживания.

представитель уполномоченного органа (подпись, фамилия, инициалы)

М.П.

Приложение 3
к Положению
о пунктах временного размещения и питания для
эвакуируемых граждан, пострадавших от
наводнения в Иркутской области в 2019 году

Дата « » 2019 года

Список
учета граждан, пребывающих в пункте временного размещения и питания для эвакуируемых граждан

(адрес расположения пункта)

(наименование)

№
п/п

Фамилия, имя
и отчество

гражданина

Серия и номер
документа,

удостоверяющего
личность

Адрес места
жительства

(регистрации)

Дата начала
размещения
и питания

Дата
окончания

размещения
и питания

Количество
суток

размещения
и питания

Общая сумма
расходов на

размещение и
питание (тыс.

рублей)

Примечание

1.

2.

представитель уполномоченного органа (подпись, фамилия, инициалы)

М.П.
Руководитель пункта временного размещения
и питания для эвакуируемых граждан

(подпись, фамилия, инициалы)
М.П.